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Paradował Zarząd Regionu

25 listopada
, Jasik - drugim wiceprzewodniczącym 
^er>a pracy kuratora oświaty i lekarza wojewódz-

- opinie „S”

^Proponowany przez Prezydium ZR termin regional- 
■gatów został przez Zarząd Regionu przesu-

;gionu NSZZ „S” Ziemia Radomska odbędzie się 25

' zdecydowali członkowie Zarządu Regionu. Obrady 
L«°1CZn^s’(' 0 e°dz. 9.30, poprzedzone zostaną Mszą św. w 

' zo- 
iinLZatle d° przedstawienia sprawozdań do 1 listopada br.;

4

KO?. H • ' _ . . ~
| Jazdu delegatów zusiai przez z.arząu wcgiunu pizesu- 
' jeden dzień. Sprawozdawczy X Walny Zjazd Delega- 
f legionu NSZZ „S” Ziemia Radomska odbędzie się 25 
^Pada br. w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji w Ra- 

W 
L. HvHlł.vuŁv.w ---------

12e Radomskiej. - Komisje problemowe ZR zostały 
aZane przedstawienia sprawozdań do I listopada ui., 

2j. ? P°dstawie przewodniczący sporządzi sprawozdanie z 
4talności Zarządu Regionu „S”.

wniosek przewodniczącego, Zarząd Regionu doko- 
^JT1'an w schemacie organizacyjnym. Uchwałą, poszerzo- 
L ac* Prezydium ZR o funkcję drugiego wiceprzewodni- 
( L’o. Funkcję pełnił będzie Zbigniew Dziubasik, zacho- 
W jednocześnie kierowanie Biurem Interwencji. Zakres 

Związków został poszerzony o kontakty z komisjami 
^v,llUWymi ' delegaturami ZR w terenie. Pierwszy wice- 
tjśnieżący Andrzej Piszczyk, odpowiedzialny do tej pory 
ljt sPółpracę ze strukturami zakładowymi Związku, przej- 

°datkowo większość obowiązków reprezentacyjnych, 
^.^■Flcych w gestii przewodniczącego. - Te posunięcia 
<i^lwią Zdzisławowi Maszkiewiczowi pogodzenie obo- 

zw'ązanych z przewodniczeniem „S” w regionie i 
senators^'c*1- Z.Maszkiewicz oficjalnie zrzek! 

aWa do wynagrodzenia z Zarządu Regionu.
Bonkowie Zarządu Regionu zapoznali się zocenąpra- 

Urat°ra Oświaty Kazimierza Rutkowskiego, przedstawio- 
S'1 ~tan°wisku Regionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania 
. 'Unin;.. i. , . . ■ . ■ •

łw j 
h/ 9'nia była negatywna /przedstawiamy ją w całości osob-

' (*z’e11 następny, gdy zbierze się Sekretariat Ochro- 
<>W'a’ Przedstawiciele „S” tego resortu zapowiedzieli 

”levlle oeeny pracy dyrektora Wydziału Zdrowia Urzędu 
^itii ('^Zk‘ey°" Lekarza Wojewódzkiego Mariana Synosia. 

/Porządzono w zapowiedzianym terminie, przedsta- 
i‘l również osobno./

W obradach znalazło się kilka tematów, związanych z 
procesem przejęcia władzy w państwie przez AWS. Senator 
Z.Maszkiewicz zdał krótką relację ze spotkań Klubu AWS w 
poprzedzający czwartek i piątek. Znalazła się w niej m.in. 
informacja, że Marian Krzaklewski został wybrany przewod
niczącym klubu 198 glosami „za” oraz dossier Jerzego Buz
ka, jednego z dwóch przedstawionych parlamentarzystom 
kandydatów na premiera. Adam Bocheński i Andrzej Pisz
czyk zwrócili uwagę na ostatnie, dużej wagi, decyzje ustępu
jącego rządu, których konsekwencje ponosić będzie nowa 
władza.

A.R.

„S” opiniuje pracę 
Kuratora Oświaty

Stanowisko Reg. Sekcji: Kurator Kazimierz Rutkow
ski od początku swojej kadencji praktycznie nie współpra
cuje z Sekcją Regionalną. Nic jesteśmy zapraszani na żad
ne narady z dyrektorami szkół, o niczym się nas nie infor
muje. Kurator wielokrotnie atakował ludzi pełniących funk
cje kierownicze, którzy związani byli z NSZZ „S”. nie mając 
merytorycznych podstaw do takich działań. Nigdy nic li
czył się z tym, iż. działa wbrew lokalnej społeczności; rzą
dził w sposób autokratyczny.

Na szczególną uwagę zasługuje to, iż kurator Rut
kowski ściśle współpracował i nadal współpracuje z Da
nutą Grabowską, co zaowocowało tym, że do Kuratorium 
w Radomiu wrócili ludzie związani z dawnymi układami.

W tej chwili struktura Kuratorium w Radomiu jest 
nadmiernie rozbudowana, utworzono wiele stanowisk dy
rektorskich, kierując się tylko względami polilyczno-pcr- 
sonalnymi.

Między innymi, kurator narzucił nauczycielom obli
gatoryjną pracę przy sprawdzaniu próbnych matur, nic za
bezpieczając jednocześnie środków finansowych i nic kon
sultując tej decyzji z samorządem. Efekt działania był laki, 
że nauczyciele sprawdzali próbne matury społecznic i to 
najczęściej wbrew swojej woli.

Wobec powyższego uważamy, że kurator Rutkow
ski powinien naiychmiasfodcjść z pełnionego stanowiska; 
negatywnie oceniam) jego działania.
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„S” ocenia Wydział Zdrowia UW
Komunikat: Regionalny Sekretariat Ochrony Zdro

wia NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, na posiedze
niu w dniu 15 października 1997r., negatywnie ocenia do
tychczasową pracę Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódz
kiego w Radomiu.

Wydział Zdrowia w ostatnich dwóch latach nic pod
jął działań zmierzających do poprawy efektywniejszego go
spodarowania środkami finansowymi w placówkach ochro
ny zdrowia województwa radomskiego.

Za szczególne zaniedbania uważamy:
- niewykorzystanie środków na stworzenie Rejestru Usług 

Medycznych /przekazanych w ubiegłym roku Urzędowi 
Wojewódzkiemu/;

- nicutworzcnic Wojewódzkiego Ośrodka Mctodyczno- 
Organizacyjnego(MclOrg).

- niesprawiedliwe oddłużenie placówek służby zdrowia / 
niektóre nic zostały oddłużonc/,

- niepodjęcie interwencji pozyskania etatów w nowej pla
cówce /szpital - Józefów/,

- brak decyzji w ramach posiadanych kompetencji.

Jerzy Buzek premierem

Dossier: Jerzy Buzek - profesor nauk technicznych, dy
rektor d/s naukowych w Instytucie Inżynierii Chemicznej 
PAN >i’ Gliwicach, profesor m Politechnice Opolskiej, ko
ordynator Zespołu d/s Programu Gospodarczego AWS.

Urodził się w 1940 roku w Śmiłowicach k.Cieszyna. 

Dzieciństwo i młodość spędził w Chorzowie. Absolwent 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach (Wydziału Mcchanicz- 
no-Encrgctyczncgo), w której zdobywał także stopnic i ty
tuły naukowe oraz prowadził wykłady i prace dyplomowe.

Działalność zawodowa
Od ukończenia studiów zatrudniony w Instytucie In

żynierii Chemicznej Polskiej Akademii Nauk w Gliwicach. 
W tatach 1971/72 przebywał na Uniwersytecie w Cambrid
ge (Anglia).

W latach osiemdziesiątych rozpoczął prace w dzi- 
dzinic ochrony środowiska, zwłaszcza ochrony powietrza.

Pielgrzymka do Lourdes

*KRÓTKO I DŁUŻEJ Z REGIONU"Uzyskał kilkanaście wdrożeń przemyslłwych, w tym du* 
żych instalacji odsiarczania spalin. Był współorganizator 
rem Konsorcjum Ochrony Powietrza w Gliwicach. Repre' 
zentuje Polskę w programie ograniczania emisji gazówck 
plamianych’, prowadzonym przez Międzynarodową Agd1 
cjc Energii w Paryżu i współkoordynuje polsko-niemi- 
współpracę badawczo-wdrożcniową w zakresie ochron) 
środowiska, bezpieczeństwa procesowego i racjonalne^'niskiego, wówczas Zbigniewa Kuźmiuka. Jak twierdzi 
użytkowania energii.

Opublikował ok. 50 artykułów naukowych, 4 4 op^oich kompetencji. Sytuacja w firmie ustabilizowała się. 
cowania monograficzne i 60 referatów na konferencjiJ'°miast, po jego odejściu, po objęciu urzędu przez Mi- 

krajowych i zagranicznych.

Poniedziałek, 13 października: Odbyło się posie
wie KZ „S” w Zakładach Prefabrykatów Betonowych 

•c(,|.<lcrgeiyki w Kozienicach, w którym uczestniczył Zbigniew 
Jiubasik. Omawiano bardzo trudną sytuację w firmie. - 
'W rok temu zakład przeszedł w gestię wojewody ra-

^ziubasik, organ założycielski dobrze wywiązywał się z

sWa Szadkowskiego, razi bezczynność organu założy- 
elskicgo, która może skutkować upadłością firmy, utratą 
ejsc pracy.

Wtorek: Obradował Zarząd Regionu.
Środa: Kazimierz Owczarek i Zbigniew Dziubasik 

roku. Był przewodniczącym TKZ, a następnie KZ niep^ tkali się, w siedzibie „S” z inspektorami pracy Andrzc- 
rwanic do 1989 roku. W 1981 roku działał w ogólnop0'’1,1 Swatem i Jarosławem Korczyńskim z Okręgowego

Dzialalność społeczna
Działalność w NSZZ „S” rozpoczął we wrześniu 19^

skich strukturach nauki i był Przewodniczącym 1 Krajo^ Rektoratu Pracy w Kielcach. - Jarosław Korczyński jest 
go Zjazdu Delegatów NSZZ „S”. W podziemnej „Solili 
ności” działał w krajowych i regionalnych strukturach. B) 

przewodniczącym IV. V i VI Zjazdu Krajowego NSZZ „ - _ -------v — r -----J 4 B

Od lutego br. koordynuje w kraju prace AWS nad pro? f szkoleń dla społecznych inspektorów pracy. Z.Dziuba- 
mcm gospodarczym.

Do partii politycznych nigdy nic należał.

koordynatorem współpracy PIP-u ze związkami 
bodowymi.

Ze strony PIP-u padły deklaracje spotkań na temat 
Ujmowanych przez ZR „S” interwencji oraz propozy-

Wolny czas i urlopy spędza uprawiając rckrcacyj”1' 
tenis, jeździectwo, jachting i kajakarstwo. Czyta sporo 
sopism, lubi towarzyskie spotkania i dyskusje, uwipll,l\r( 
teatr. Interesuje się ekonomią, ukończył kursy dokształt 

jącc w tej dziedzinie.
Od 1974 roku jest żonaty z Ludgardą, z d.Czap' 

urodzoną w I .ublińcu. obecnie docentem w tym samyrn 1'ą 

styiucic PAN. Ma córkę Agatę, studentkę Akademii - | 
atralnej w Warszawie. Od daty ślubu mieszka na sta<e 
Gliwicach.

Informacji ws. pielgrzymki do Lourdes będz;J 

udzielał w środę - 22 października Krzysztof 
kowski w godz. 12.00-13.00 i 16.00 - 17.00.

^przy okazji lej rozmowy, zgłosił zastrzeżenia, dotyczą- 
^ontroli PIP-u m.in. w Woj. Stacji Sanilarno-Epidcmio- 
fcnej w Radomiu, w Haarlcmie-Łucznik w Zwoleniu, 
.^ładach Prefabrykatów betonowych Energetyki w Ko
nicach.

Inspektorzy przekazali sprawozdanie z działalności 
ligowego Inspektoratu Pracy w Kielcach za 1996r.. W 
“'kim komentarzu, w oparciu o doświadczenia z prze
sadzonych kontroli, padły stwierdzenia o bezsilności 

il^-u wobec nienadążania prawa za rzeczywistością okre- 
kansformacji gospodarki. Zwrócono też uwagę na trud- 

"[i Jfolę związków zawodowych w interwencjach placowych 
w sytuacji zagrożenia upadłością czy likwidacją za- 
pracy.

Środa: Rejonowa Rada Zatrudnienia w Radomiu nic 
'°<lziła się, w głosowaniu, na przesunięciu środków Fun- 

Pracy na tylko jedno z zadań radomskiego Rcjono- 
cSśo Urzędu Pracy, tzn. na pożyczki przeznaczone na two- 
e”ic nowych miejsc pracy. Stało się to na posiedzeniu 15 
Wziernika, na którym „Solidarność” reprezentował Adam 
“żeński. Nasz reprezentant był przeciwny przesunięciu 
“dków (4:4:1).

Przedstawiony Radzie wniosek firmy, zawierający 
kurację utworzenia 150 nowych miejsc pracy (z poży
tego Funduszu Pracy i jeszcze z dodatkowych środków 
Nowego Urzędu Pracy, łącznic 30 mld zł), nic został 
■Posażony w wymaganą przez przepisy prawne dokumen

tację. - Rada Zatrudnienia postanowiła rozpatrzyć dodat
kowo len wniosek na osobnym, nadzwyczajnym posiedze
niu. - Adam Bocheński komentując tę sprawę powiedział, 
że należ} cieszyć się z perspektywy nowych 150 miejsc 
pracy, ale jednocześnie zauw ażył, że decyzja powierzenia 
lak dużej pożyczki musi być oparta na bezwględncj wiary
godności firmy.

Rejonowy Urząd Pracy w Radomiu otrzymał na po
życzki - 23 mld starych zł (700 procent w stosunku roku 
poprzedniego). Po trzech kwartałach tego roku pozostało 
14 nic rozdysponowanych miliardów starych zł.

*Sroda i czwartek: Senator RP Zdzisław Maszkic- 
wicz uczestniczył w posiedzeniach Klubu Parlamentarne
go AWS, pośw ięconych rozdziałow i funkcji w Sejmie i 
Senacie oraz ustaleniom związanym z tworzeniem rządu.

*Czwartek: Przed Sądem Pracy w Lipsku odbyła 
się rozprawa z powództwa pracownika Urzędu Miasta i 
Gminy w Lipsku, o wypłatę niesłusznie potrąconej pre
mii. Została odroczona po przesłuchaniu powoda. Nic sta
wił się radca strony pozwanej. Sąd postanowił przesłuchać 
dodatkowych św iadków. - Pełnomocnikiem powoda jest 
Z.Dziubasik.

*Czwartek: Z.Dziubasik bronił również przed Sądem 
Pracy w Lipsku praw nauczycielki szkoły podstawowej, 
którą dyrektorka niesłusznie pozbawiła części wynagrodze
nia. Sprawę odroczono. Sąd postanowił przeprowadzić 
dowód na podstawie protokołów ocen.

* Piątek: Audycja „S” w radiu „Ave”, a w niej o po
siedzeniu Zarządu Regionu i komentarz do bieżących wy
darzeń politycznych.

A.R.

Do bilansu otwarcia nowej władzy (1)

Co zostawia ustępująca władza? Jakie konsekwencje 
w przyszłości przyniosą decyzje ustępującego rządu, te z 
ostatnich dni i te nieco wcześniejsze? - To pytania wywo
ławcze do oceny dokonań ustępującej władzy. Odpowiedź, 
na nie będzie pomocna w przygotowaniu bilansu otwarcia 
dla nowej władzy. - Stawiamy je w tej rubryce. Odpowia
dają działacze związkowi.

Bezrobocie - problem otwarty

Statystyka ukryje,
życie NIE

Przez ostatnie kilka miesięcy starałem przybli
żyć Państwu problematykę bezrobocia, nic tylko w 
kontekście przepisów prawnych. Szczególny nacisk,
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w swoich komentarzach, kładłem na to, jak zmiany w 
ustawach dotyczących bezrobocia wpływają i wpły
ną w przyszłości na sytuację i zachowanie się bezro
botnych. Bezrobocie to bardzo skomplikowany i trudny 

społecznie problem, nacechowany dużymi emocjami. Jako 
laki, stanowi teren gier politycznych, często nasyconych 
nieczystymi intenejmi.

W numerze 3.39 z 15 marca 97r. naszego biuletynu 
pisałem „że już. niedługo będziemy zasypywani w ielością 
osiągnięć rządzącej koalicji (w szczególności ..wrażliwych” 
spod znaku czerwonej różyczki) na polu zwalczania bezro
bocia”. 1 lak się stało.

W ostatnich miesiącach przed wyborami statystycz
ne bezrobocie zaczęło wręcz lawinowo spadać. Głosili te 
prawdy objawione różni „mężowie”, poczynając od Ko- 
łodki Grzegorza, poprzez ministra od pracy (bezrobocia?) 
Zielińskiego Tadeusza, a kończąc na dyrektorach woje
wódzkich urzędów pracy (dla przypomnienia, w radom
skiem - Ziętek Janusz, słynny ze zwalczania bezrobocia przy 
pomocy agencji towarzyskich).

W lipcu br., w nasze skromne radomskie progi, za
witał wiceminister z ministerstwa pracy Manioki Maciej, 
który wespół z ówczesnym posłem Miżejewskim Cezarym, 
przekonywali o sukcesach na polu walki z bezrobociem. 
Będąc uczestnikiem lego spotkania zadałem panu ministro
wi pytanie: „o ile spadło bezrobocie na skutek zatrudnienia 
bezrobotnych i powstania nowych miejsc pracy” - Oczy
wiście, nic otrzymałem odpowiedzi.

W tym miejscu dochodzimy do obnażenia mitu o 
niespotykanym w'ręcz spadku bezrobocia.

Zdecydowana większość ludzi, słysząc prawic ze 
wszystkich stron, o takim zjawisku, jest przekonana, że 
wszystkie osoby wyrejestrowane z „bezrobocia” znalezły 
pracę. A to jest nieprawda. Tylko w niewielkim stopniu 
spadek bezrobocia przełożył się na stałe zatrudnienie. Tu 
rodzi się pytanie: Co stało się z pozostałą armią ludzi? - 
Przecież nic zniknęli w tzw. czwartym wymiarze!

Chcialbym przedstawić (z konieczności w skrótowej 
formie) sposoby, metody oraz narzędzia prawne i admini
stracyjne, jakimi posłużyła się odchodząca koalicja w celu 
„zmniejszenia” bezrobocia. Zacznijmy może od decyzji ad
ministracyjnych.

‘Wprowadzenie na tzw. „gębę” w lecie 1996r. ak
cji, polegającej na wielokrotnym wzywaniu bezrobot
nych do rup-ów celem potwierdzenia gotowości do pra
cy. - Aby było straszniej prezes Krajowego Urzędu Pracy 
Piłat Andrzej narzucił normę do wykonania, w postaci 10 
procent wyrzuconych z rejestrów. Wynik radomskiego 
WUP-u - 6% - p. Mokobodzka-Falcńczyk, dyrektorka kadr 
we wspomnianym KUP-ie, określiła jako mierny.

‘.Niewy kazywanie w statystykach osób odbywają
cych szkolenia i staże. - Stanowi ono typowy przykład 
tzw. prawa powielaczowego. Przytoczmy cytat z pisma

mpips do KUP-u z4 lutego 97r.: „...osoby odbywające staż I
pracy lub szkolenie zachowują status bezrobotnego i przy- pwano .38 absolwentów do odbycia takiego stażu, z 
sługujące im z tego tytułu uprawnienia. Osób takich nic Rego po jego ukończeniu pracę znalazło 3 osoby! 
należy wyłączać z ewidencji urzędów pracy, a jedynie nic 
wykazywać w.statystyce. Główną przesłanką takiej decy
zji jest fakt, że osoby na szkoleniu lub stażu nic są gotowe 
do podjęcia pracy.,, - W zasadzie, powyższe chciąłem po
zostawić bez komentarza, ale ostatnie stwierdzenie jest po Za najgorszy mankament uważam nie wliczanie stażu 
prostu nieprawdziwe. Przecież bezrobotnemu, odbywają- fawnień pracowniczych, nic wliczanie stażu do okrę
ceniu szkolenie, może trafić się dobra oferta pracy i prawo Rwniającego do nabycia zasiłku dla bezrobotnych.
w takiej sytuacji nie przewiduje żadnych konsekwencjiI'Zmiany w definicji bezrobotnego. - Od 1 stycznia 
(przerwanie szkolenia na skutek podjęcia pracy - art. 16 r bezrobotnym nic może być osoba pobierająca zasi- 
usl.4 Ustawy o bezrobociu...).

*
niej
marca 96r. - Do momentu nowelizacji
nicnic, do którego bezrobotny ma „przygotowanie zawo
dowe”. Po zmianie, brzmi to: „ma wystarczające kwalifi
kacje”. Spowodowało l'ó, ż.c bezrobotny ma znacznie mniej
sze możliwości odmowy przyjęcia propozycji pracy. Obra
zowo rzecz ujmując, w obecnym stanie prawnym techni-Ry i0 również świadczeń przedemerytalnych. Zosla- 
kowi lub inżynierowi można zaproponować pracę np. piW wprowadzone, nic jako jakaś dodatkowa korzyść, 
kopaniu rowów; odmowa spowoduje utratę statusu bezro-j Zamian za likwidację od 1 stycznia 1998r. (dla pra- 
botnego na okres 6 miesięcy (chyba, że odmowa będzi6pów' PKP od 99r.) tzw. wcześniejszych emerytur (35 

• uzasadniona zaświadczeniem lekarskim). pcy dla kobiet, 40 lat dla mężczyzn, bez względu na
‘Pozbawienie absolwentów z dniem 1 marca - Korzystając z okazji, przypominam zainteresowa- 

prawa do zasiłku. - Motywacją tego posunięcia ówcze-Mejest to ostatnia chwila skompletowania dokumen- 
snego rządu był aspekt uaktywnienia młodych ludzi. Nie'i Przejścia na wyżej wymienioną emeryturę. Od 1 slycz- 
którzy twierdzili, że dawanie absolwentom zasiłku odrazi* fj98r. bę(jzje można dostać tylko św iadczenie przed- 
po ukończeniu szkoły (praktycznie od 4 miesiąca od daOInc, ale już pomniejszone o 20 procent wyliczonej 
na świadectwie lub dyplomie) jest wręcz niemoralne. N3Tury.
68. posiedzeniu Sejmu w dniu 2 1 grudnia 1995r., posełspr**' 'Od 8 sierpnia ‘97r. statusu bezrobotnego nie mogą 
wozdawca, odnosząc się do tej części nowelizacji usta^Mać osoby pobierające świadczenia z pomocy spo- 
o bezrobociu, podkreślił, że „...obawy Komisji Polity^pj (np. gwarantowany zasiłek okresowy dla osób sa- 
Społcczncj i Ustawodawczej budził fakt, czy rejonowe utZ^jk wychowujących dzieci). Na początku 1997r„ około 
dy pracy przygotują dla absolwentów odpowiednią ilosCmięCy byłych bezrobotnych znalazło się na garnusz- 
propozycji pracy i szkoleń w miejscach ich zamieszkania -jpteki społecznej. Nowe przepisy znacznie poszerzą tę 
Otrzymano z ministerstwa pracy zapewnienie, że urzędy ? bierności, z której o wiele trudniej jest wrócić na 
pracy są dobrze przygotowane do tych zadań. Jak się Pracy.
zało, praktyka dnia codziennego obnarzyła nieprawdę ty^ 
zapewnień, obliczonych na elekt propagandowy. Na sk** Podsumowując, pozwolę sobie wysunąć następują- 
tek lej operacji, tylko w kilku miesiącach ‘96r., liczba reje'Pioski:
slrujących się absolw enlów spadla o około 150 tysięcy-' \ k nic zarzucam statystyce - „wykonuje” ona narzu- 
ilu z nich dostało pracę? - „...Część podjęło naukę, ale wię^c przepisami procedury.
szość dorabia dorywczo i trafiła na garnuszek rodziców /"chodząca ekipa rządząca dokonywała świadomej 
stwierdziła Krystyna Mlonck ze Szkoły Głównej Handl° "nipulacji, przedstawiając spadek bezrobocia, jako wy- 
wej na seminarium, odbytym w Warszawie 18 lutego ' rozwoju gospodarczego kraju, tworząc wrażenie, ż.c 
pod znamiennym tytułem: „Paradoksy rynku pracy: bezz3 (godzący z bezrobocia znajdują stałą pracę, 
trudnicniowy wzrost gospodarczy a spadek bezrobocia- pkt njc wjc (iufc njc c|lce wiedzieć) o ile spadło bezro-

Jedną z form „premii” za zabrany absolwentom zil cic na skutek powstania nowych, produkcyjnych 
siłck miał być staż u pracodawcy. Życic ponownie 
obnarzylo wadliwość takiego rozwiązania. W pierw
szym półroczu br. w województw ic radomskim skic-

Moim zdaniem sam zamysł jest dobry. Nato- 
"szczcgółowc rozwiązania okazały się knotem praw- 
O.yciow ym. - Pomijam tu fatalnie niskie stypendium, 
Plrzymujc stażysta za każdy dzień pracy (8,37 zł brut-

?cdcmerytalny i świadczenie emerytalne. W biulcty- 
Zniiany usankcjonowane prawnie: zmiana defi' ’9/97 pisałem, ż.c te rozwiązania same w sobie są po- 

i „odpow iednie zatrudnienie”, wprowadzona od " pic. Moim zamiarem nic jest krytykowanie tych roz
chodziło o zatruć- fń, tylko pokazanie, gdzie „podziali się,, wyrcjcslro- 

2 bezrobocia. W poprzednim systemie prawnym isl- 
Podobnc rozwiązanie - zasiłek dla bezrobotnych do 

•i' ^zyskania uprawnień emerytalnych. Jednakże obec- 
°soby z takim statusem nie będą już „psuć” statystyk.

'cjsc pracy - przyznawał w piśmie z 12 maja *97r„ kic- 
^nym do Jacka Smagowicza (członka Prezydium 

f % wspomniany wcześniej wiceminister Manicki.

4.Spadek bezrobocia statystycznego, w większości przy
padków, wynika z przedstawionych z powyższym tek
ście metod i tylko w niewielkim stopniu przekałada się 
na otrzymanie stałej pracy (dla przykładu: we wrześniu 
’97r. w woj. radomskim, na ogólna liczbę 5704 wyreje
strowanych ze statystyk, tylko 25 % otrzymało stałą pra
cę).

5. W woj. radomskim zatrudnienie w gospodarce narodo
wej, w stosunku do ’96r. wzrosło o 0,5% (600 osób), a 
bezrobocie spadło tylko od początku br. o prawie 17% 
(11400 osób).

6. Do charakterystycznych, bardzo negatywnych cech bez
robocia w woj.radomskim należą:
a/ duży udział ludzi bardzo młodych w przedziale wie

kowym 18-24 lala (30,7% ogółu bezrobotnych);
b/w zrastający udział długotrwale bezrobotnych, powy

żej 12 miesięcy - 47% (na początku ‘96r. było 34%);
c/wzraslający udział kobiet w populacji bezrobotnych - 

we wrześniu br. 56,8%, a jeszcze w kwietniu 52,7%;
d/bardzo duży odsetek (75%), spośród nowo zarejestro

wanych bezrobotnych, stanowią osoby powracające po 
raz kolejny do ewidencji (św iadczy to o bardzo płyt
kim i niedorozwiniętym rynku pracy naszego woje
wództwa).

7. Zastosowanie zabiegu socjo-tcchnicznego polegające
go, na zestawieniu znaczącego spadku bezrobocia ze 
wzrostem Produktu Krajowego Brutto, a w szczególno
ści rozwoju gospodarki, miało przekonać społeczeństwo, 
że jest wspaniale, a ludziom żyjc się dostatniej. 1 to wra
żenie miało dotyczyć tych, którzy odeszli z bezrobocia. 
Ale wcale to nic polepszyło sytuacji finansowej, byto
wej. ani siły nabywczej tych ludzi i ich rodzin. 40% spo
łeczeństwa żyjc poniżej minimum socjalnego, co ozna
cza wegetację.

8Jak diabeł święconej wody, tak koalicja unikała dysku
sji o ukrytym bezrobociu na wsi (szacuje się ją na ok. 

1 milion osób) w konktckścic naszego wejścia do Unii 
Europejskiej, o ogromnym napływ ic w latach 2000-2005 
młodzieży z wyżu demograficznego początku lal osiem
dziesiątych.

Wspomniane rozwiązania prawne ukryły bezro
bocie, wyłączyły część bezrobotnych ze statystyki. Za
łożony, uboczny efekt zmian w ustawach został osiągnię
ty. Koalicja ustępująca problem rozwiązała. Rozwiąza
ła problem „ w papierach”. Nie rozwiązało go w życiu. 
A życie ma to do siebie, że każdy fałsz wyrzuca kiedyś 
na wierzch. Papierowi bezrobotni wcześniej czy później 
dadzą znać o osobie.

1 to jest jedna z min o opóźnionym zapłonie.

Ai/am Bocheński
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To już ostatni dzwonek dla osób, które clicia/yby sko
rzystać z prawa do wcześniejszej emerytury. Komu ona przysłu
guje i na jakich zasadach mówi artykuł Małgorzaty Gut >i’ „ Ga
zecie Prawnej" z 14-20.10.97. Pozwalamy sobie go przytoczyć.

Emerytura dla zwalnianych 
pracowników

Mimo, że 1 stycznia 1998r. utraci moc prawną art.27 
ust.3 ustawy z dnia 14 grudnia 1982r. o zaopatrzeniu emery
talnym pracowników i ich rodzin, ZUS rozpatrzy uprawnie
nia do wcześniejszej emerytury pracowników zwalnianych z 
pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy również w przy
padku, gdy wniosek o jego przyznanie zostanie zgłoszony po 
31 grudnia 1997r.

Z dniem 11 kwietnia I997r. weszło w życie rozporzą
dzenie Rady Ministrów z dnia 25 marca 1997r. w sprawie zasad 
wcześniejszego przechodzenia na emeryturę pracowników zwal
nianych z pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy.(Dz.U. nr 
29 poz. 159).

Nabycie praw do wcześniejszej emerytury
Rozporządzenie to określa zasady nabycia prawa do 

wcześniejszej emerytury przez pracowników, którzy wa
runki wymagane do jej przyznania spełnią najpóźniej do 
31 grudnia 1997r. Ograniczenie czasowe spełnienia wszyst
kich wymaganych warunków do 3 1 grudnia 1997r. wynika 
z lego, że 1 stycznia 1998r. utraci moc prawną art.27 ust.3 
ustawy z dnia 14 grudnia 1982r. o zaopatrzeniu emerytal
nym pracowników i ich rodzin (Dz.U. nr 40, poz. 267 z 
późn. zm.), stanowiący podstawę prawną do wydania przez 
Radę Ministrów wymienionego wyżej rozporządzenia. 
Należy jednak zaznaczyć, że Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych rozpatrzy uprawnienia do omawianego świadczenia 
również w przypadku, gdy wniosek o jego przyznanie zo
stanie zgłoszony po 31 grudnia 1997r. Rozporządzenie z 
dnia 25 marca 1997r. adresowane jest do dwóch grup pra
cowników zwalnianych z pracy z przyczyn dotyczących 
zakładu pracy.

Uprawnienia pierwszej grupy zawarte sa w par. 1 ust. 1 
omawianego rozporządzenia. Warunki zawarte w tym prze
pisie są analogiczne z warunkami określonymi w poprzed
nio obowiązującym rozporządzeniu ministra pracy i poli
tyki socjalnej z dnia 26 stycznia 199()r. w spraw ie wcze
śniejszych emerytur dla pracowników zwalnianych z pra
cy z przyczyn dotyczących zakładów pracy (Dz.U. nr 4, 
poz. 27).

Wcześniejsza emerytura na podstawie par. 1 usl.l 
rozporządzenia z dnia 25 marca 1997r. przysługuje pracow
nikom, z którymi rozwiązanie stosunku pracy nastąpiło w 
okolicznościach określonych w arl. 1 oraz wart. 10 ustawy 
z dnia 28 grudnia 1989r. o szczególnych zasadach rozwią
zywani;! z pracownikami stosunków pracy z przyczyn do-

tyczących zakładu pracy oraz o zmianie niektórych u«la \ samj pracy w gospodarstwie rolnym.
(Dz.U. z 1990r. nr 4, poz. 19 z późn. zm.), a więc - Wspomniane na wstępie rozporządzenie Rady
innymi - w związku ze zmniejszeniem zatrudnienia z prZą Ministrów z dnia 25 marca 1997r. przewiduje rów- 
czyn ekonomicznych lub w związku ze zmianami organllież możliwość przejścia na emeryturę pracowników, któ- 
zacyjnymi albo leż upadłością czy likwidacją zakładu praty n;c osjągnę]j _ odpowiednio - 35-lclniego i 40-letnicgo 
cy. Prawo do lego św iadczenia przysługuje pracowni0111 a>u pracy przy CZym w odniesieniu do tych osób zostało 
a więc osobom zatrudnionym w ramach stosunku Pra%strzonc kryterium rozwiązania stosunku pracy z przy- 
Nic nabywają go więc osoby prowadzące działalność łĄyn 2akładu pracy.
spodarczą, rolnicy spółdzielni produkcyjnych. WcześO Uprawnienia wymienionych osób do wcześniejszej 
sza emerytura przysługuje natomiast niektórym osoboo1!ii]erytury określone zostały w par. 1 ust.2 rozporządzenia 
będącym pracownikami, które są objęte przepisami uS. dnia 25 marca 1997r.
wy o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich ro Zgodnie z tym przepisem uprawnienia emerytalne
na przykład osobom wykonującym pracę nakładczą- ^będzie kobieta, która 31 grudnia 1996r. legitymowała się 

Emerytura wcześniejsza przysługuje nakładco'51^^esem zatrutjnienia wynoszącym wraz z okresami rów- 
którymi umow y o prace zostały rozwiązane z powodu JOrzadnymi i zaliczalnymi do okresu zatrudnienia - co naj- 

'rac'tn‘cj 34 lala oraz mężczyzna, który na len dzień posiadał 
/"najmniej 39-letni staż pracy.

Pracownicy ci - począwszy od 11 kwietnia 1997r.

Emerytura wcześniejsza przysługuje nakładco151’Vesem zatrudnienja wynoszącym wraz z okresami rów- 
którymi umow y o pracę zostały rozwiązane z powodu0^ lorzadnymj j zaijcza[nymj do okresu zatrudnienia - co naj- 
szenia upadłości lub likwidacji zakładu pracy albo w zvv^c’|nicj 34 lata oraz mężczyzna, który na ten dzień posiadał 
ku z zaniechaniem lub ograniczeniem przez zakład najmniej 39-letni staż, pracy, 
systemu pracy nakładczej z przyczyn, o których movV Pracownicy ci - począwszy od 11 kwietnia 1997r. 
art. 1 ustawy z dnia 28 grudnia 1989r. ,cZ^ata wejścia w życie rozporządzenia z dnia 25 marca

Dla ustalenia prawa do świadczenia nie ma zn^c/^7r.) mogli nabyć prawo do wcześniejszej emerytury, 
nia okres, przez jaki była świadczona praca na rzecz Pr łżc]j ustanjc zatrudnienia nastąpiło w 1997r. z przyczyn 
dawcy zwalniającego pracownika. I3cz znaczenia P°Z ^tyczących zakładu pracy (a więc z przyczyn określonych 
jc również wymiar czasu pracy oraz praca ta stanowi , ] dnja 2g 1989rj w związku z n;e.
dyno lub podstawowe źródło utrzymania zwalnianeg r Opłacalnością praC0tiawCy w rozumieniu ustawy z dnia 
cownika. Jł grudnia 1993r. o ochronie roszczeń pracowniczych w

Pracownik, z którym zawarto umowę o pracę n _^zie niewyplacalności pracodawcy (Dz.U. z 1994r. nr 1, 
określony i umowy tej nic przedłużono, nic może sK. Joz.] z p(5zn zm ) 
stać z wcześniejszego przejścia na emeryturę, nawet | Tak więc stwierdzenie, że rozwiązanie stosunku pra- 
pracodawca nic odnowił umowy o pracę w zwią a nastąpiło z przyczyn zakładu pracy, nic jest wystarcza- 
kwidacją, upadłością itd. Z istoty umowy zawartej pRCe d[a ustalenia uprawnień emerytalnych pracownikom, 
określony wynika, że przyczyną jej ustaniajesl uPły Jlórzy nic posiadają 35-letniego stażu pracy - kobiety i 40- 
su, na jaki została zawarta. Ponowne jej zawarci Rjeg0 siażu pj_acy _ męzczyźni 
nionc jest od woli obu stron (tj. pracownika i praco przypadkach tych warunkiem niezbędnym do
Gdyby jednak umowa o pracę na czas określony cy^yZnania świadczcnia jcsl rozwiązanie stosunku pracy z 
rozwiązana z przyczyn leżących po stronie PraC°U. 
przed upływem okresu, na jaki została zawarta, na'e^iljijPral 
uznać, że został spełniony warunek ustania zatrudn1 
przyczyn dotyczących zakładu pracy.

W ymagane okresy zatrudnienia
Pracownik ubiegający się o przyznanie wniew Opłacalność pkcodawcj/raz

cmcrynrry musrudoworlnrc na dzień rozwrązanras .^^ ni |acalności określenie
pracy okres zatrudnienia wraz z okresami rowno*^Y -JU. ... , . , . ..! ..Ml,.,j|a1^’ywystąpicnianiewypłacalnoscimaszczcgolncznacze-
1 zaliczalnymi wynoszący 35 lat dla kobiet i 40 lai u ,, , , , ,,

7 - ■ - c z uwagi na laki, ze prawo do emerytury na podstawie
CZ' ZIL 1 ust.2 rozporządzenia nabywa pracownik, z którym

i •-^l°sunck pracy rozwiązano najwcześniej w dniu, którym 
Stąpiła niewypłacalność pracodawcy.

Zgodnie z tą ustawą niewypłacalność pracodawcy 
Chodzi, gdy:

l.Na podstawie prawa upadłościowego: 
*ogłoszono upadłość pracodawcy - od daty postano- 

lenia sądu o ogłoszeniu upadłości,
■"odrzucono wniosek o ogłoszenie upadłości praco- 

lVvcy z powodu niczłożcnia przez jego wierzyciela zaliczki

W przypadkach tych warunkiem niezbędnym do

-ało^Ryczyn zakładu pracy w związku z niewypłacalnością 
Sodawcy.

Niewypłacalność pracodawcy
Ustawodawca z dnia 29 grudnia 1993r. o ochronie 

ic om3^^202015 pracowniczych wymienia wszystkie przypad-

Przypominamy, że warunek posiadania wy151u; 
go okresu zatrudnienia liczonego łącznic z okres*1151 
norzędnymi i zaliczalnymi uważa się za spełni011^ 4 
pracownik udowodni określona w przepisach 0-* :
liczbę lat:

■"okresów składkowych albo
■"okresów składkowych uzupełnionych okres‘^ 

mi nicskladkowymi w rozmiarze nic przekraczaj1!™/ 
1/3 uwzględnionych okresów składkowych lub1’^ 

pełnionych °^rcS^ SM, 
przekraczaj^^ / 

..........

na koszty postępowania - od daty uprawomocnienia się 
orzeczenia sądu w tej sprawie,

■"oddalono wniosek o ogłoszenie upadłości pracodaw
cy, ponieważ jego majątek oczywiście nic wystarcza na
wet na zaspokojenie kosztów postępowania - od daty upra
womocnienia się orzeczenia sądu w tej sprawie,

■"umorzono postępowanie upadłościowe, ponieważ: 
a/majątek masy nic wystarcza na zaspokojenie kosz

tów postępowania,
b/wicrzycicl. na którego wniosek upadłość była ogło

szona, nic złożył zaliczki na koszty postępowania, a zacho
dzi brak płynnych funduszów na te koszty.

Niewypłacalność, o której mowa w punktach a i b. 
zachodzi od uprawomocnienia się orzeczenia sądu wyda
nego w tych sprawach.

II. Niewypłacalność pracodawcy zachodzi także w 
razie niczaspokojenia roszczeń pracowniczych z powodu 
braku środków finansowych:

1/w okolicznościach stanowiących zgodnie z przepi
sami o działalności gospodarczej podstawę do:

a/ wykreślenia z cw idcncji działalności gospodarczej 
wpisu o podjęciu takiej działalności przez osobę fizyczną, 

b/colnięcia koncesji na prowadzenie działalności go
spodarczej,

2 w przypadku faktycznego zaprzestania działalno
ści przez pracodawcę. W przypadkach wymienionych w 
pkt 1 i 2 za dzień wystąpienia niewypłacalności uważa się 
dzień, w którym nastąpiły określone okoliczności.

III. Ponadto za niewypłacalnego uważa się pracodaw
cę, wobec którego wszczęto postępowanie likwidacyjne, 
pod warunkiem jednak, że nic podsiada on środków finan
sowych na zaspokojenie roszczeń pracowniczych. W przy
padku tym za dzień wystąpienia niewypłacalności uważa 
się dzień wszczęcia postępowania likwidacyjnego.

W świadectwie pracy lub w odrębnym zaświad
czeniu pracodawca, syndy k, likwidator lub inna osoba 
sprawująca zarząd majątkiem pracodawcy, zobowią
zana jest wskazać, że rozwiązanie stosunku pracy na
stąpiło z przy czyn dotyczących zakładu pracy w związ
ku z jego niewypłacalnością oraz wskazać przepis (a w 
razie potrzeby przedłożyć dokumenty) stanowiący pod
stawę do uznania pracodawcy za niewypłacalnego.

W żadnym razie nic należy wskazywać jako podsta
wy praw nej rozw iązania stosunku pracy przepisów rozpo
rządzenia Rady Ministrów z dnia 25 marca 1997r. Rozpo
rządzenie to stanowi podstawę prawną do rozpatrzenia 
uprawnień emerytalnych, nie stanowi natomiast podstawy 
prawnej rozw iązania stosunku pracy.

Na zakończenie należy wspomnieć, że prawo do cm- 
rytury na postawie wymienionego wyżej rozporządzenia 
przysługuje od dnia przypadającego po dniu, w którym roz
wiązano stosunek pracy, nie wcześniej jednak niż. od mie
siąca, w którym został zgłoszony wniosek o emeryturę.
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Wpływ konfliktów 
na funkcjonowanie 
ludzi w zakładzie 

pracy
Elżbietu Hantisz dla ,,Solidarności 

Świętokrzyskiej”

Praca jest podstawa naszej co
dziennej egzystencji. Rodzaj, charak
ter pracy określa nasze zachowanie - 
jednocześnie zaś nasze postawy, am
bicje. pragnienia wpływają na jakość 
wykonywanej pracy oraz na stosunek 
do niej.

Dla współczesnego Polaka 
praca jest koniecznością, trudem, wy
siłkiem. na ogól nie otacza się jej nad
miernym podziwem. Ludzie praco
wici traktowani są z pobłażliwą iro
nią. za to dużą wyrozumiałości, po
dziwu budzą beztroscy głupcy czy 
wręcz hochsztaplerzy. Wielowiekowe 
zaniedbania złożyły się na takt ogól
ny: praca nie stała się cnota społecz
ną, człowiek pracy - skutecznej i wy
trwałej - wzorem do naśladowania, 
kariera poprzez pracę - przykładem 
godnym aprobaty.

W zakładzie pracy realizuje się 
zadania gospodarcze (produkcyjne, 
techniczne, finansowe). Oprócz ma
szyn i urządzeń technicznych funk
cjonują w nim ludzie. Sprawne 
współdziałanie ludzi w procesie pra
cy zależy nie tylko od należytego 
wyposażenia technicznego, dobrych 
kwalifikacji i sprawnej koordynacji, 
lecz także od stosunków między pra- 
cownikami. Warunkiem dobrego 
Funkcjonowania jakiegokolwiek ze
społu (także KZjjest zharmonizowa
nie działań jego członków . Zjawisko 
to określone jest mianem integracji. 
Należy jednak pamiętać, że skrajna, 
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silą narzucona integracja, nie zosta
wiająca niezbędnego marginesu swo
body dla inicjatywy i samodzielno
ści członków danej grupy, nie.sprzy- 
ja jej rozwojowi.

Zajmując się zagadnieniem in
tegracji grupy, trzeba zdawać sobie 
sprawę z różnorodności stosunków', 
międzyludzkich i towarzyszących im 
przejawów więzi. Istnieje ich w iele, 
nawet w tak ograniczonej zbiorowo
ści ludzkiej, jak społeczność zakła
dowa:

*więź koleżeńska kształtująca się na 
gruncie wspólnej pracy,

*więź hierarchii mająca charakter 
rzeczowy i stanowiąca nić łączącą 
kierownictwo z pracownikami,

*więż zawodu - łączność pracow
nika z ludźmi o identycznym lub 
podobnym fachu.

Sprawne funkcjonowanie sys
temu społecznego przedsiębiorstwa 
zależy w dużej mierze od harmonij
nej koordynacji poszczególnych wię
zi. Kształt stosunków społecznych 
wywiera istotny wpływ na postawę 
pracowników wobec pracy, firmy, 
otoczenia; na ich zadowolenie lub 
niezadowolenie z wykonywanej pra
cy lub zawodu.

Konflikty stanowią często jed
ną z głównych przyczyn poczucia za
grożenia, małej wartości, zatargów' 
między pracownikami, ograniczonej 
współpracy, malej aktywności spo
łecznej.

Konflikt można traktować jako 
wskaźnik wadliwego funkcjonowa
nia (człowieka, przedsiębiorstwa, 
KZ). Typowa dla niego reakcja po
winna być określona zmianą, mającą 
na celu poprawę sytuacji. Może to 
być kształtowanie klimatu społeczne
go charakterującego się dużą dozą 
wzajemnej tolerancji, partnerskimi 
stosunkami oraz otwartością, i szcze-

ch rością, asertywnością w kontakt3 
międzyludzkich. Cechami kier°'v^ 
ka (przywódcy), które sprzyjaj^ 
ladowywaniu konfliktów są: t0'er8z, 
cja, cierpliwość, wrażliwość spot 
na. Jeśli w zespole pracownik c 
(KZ) panują takie stosunki, a Pr 
wóca posiada m.in. wyżej wyn**-'1^ \ 
ne cechy, jednostki nabierająP01 ■■ 
cią pewności i bezpieczeńst"3-^ I 
prow adzi do szybszego rozW*4z 
problemu. V

Często szukamy przyczy11 
go funkcjonowania jakiegoś za 
pracy (KZ) nie dostrzegając, l*k . 
wewnętrznych (międzyludzki 
które są głównym, a nierazj^11' 
powodem niedomagali. Atm°s 
każdej firmie jest niezmiernie 
na. Każdy bowiem człowiek jeSt 
dzo czuły na warunki, w jaki° I 
cuje. Nastrój panujący w dany111 
dowisku, w pływa w dużym s10^, 

na samopoczucie, a co za ty111 n£ 
na chęć do pracy, wydajność 1 
towarzyszące jej efekty.

Człowiek stanowi w °r^aI1flje- 
cji zakładu pracy ogniwo najce^jejj 

sze, dlatego nie powinien stać & 
scu, lecz zajmować stanowisk0 . 
raz bardziej twórcze, wymać^| 
coraz wyższych umiejętność*^ 
ciągłego zagrożenia, konie 
walki z przełożonymi, wspołp 
nikami z pewnością nie wyz'v j( 
jednostce chęci do lepszej Pra^j0^' 
sprzyja harmonijnemu roz'v° 

osobowości.
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